

**Lucrari de reparatii curente la
Serviciul social Gradinita Cresa
bd. Cuza Voda 29/4**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 108 342,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	730,000	8,21 7,29	5 996,95 5 321,70
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	76,700	48,27 48,00	3 702,43 3 681,60
3	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	8,500	36,70 35,64	311,91 302,94
4	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	365,000	10,40 8,64	3 794,18 3 153,60
5	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2	9,500	314,52 101,72	2 987,97 966,33
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact	m2	804,350	5,64 0,81	4 532,55 651,54
7	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T	m2	76,700	63,59 32,40	4 877,12 2 485,08

1	2	3	4	5	6	7
		pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
8	CF50B	Tencuieli interioare de 7 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	746,600	56,06 32,94	41 855,28 24 593,00
9	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	746,600	21,30 5,40	15 904,18 4 031,64
10	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=2,000	m2	746,600	22,23 12,96	16 594,53 9 675,94
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	756,100	23,09 14,85	17 456,55 11 228,08
12	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	756,100	16,05 8,10	12 137,14 6 124,41
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	756,100	3,46 0,81	2 616,11 612,44
14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Lavabila, rezistenta sporita la spalare, murdarie si patare de orice fel)	m2	756,100	34,75 14,85	26 274,49 11 228,09
15	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	57,750	404,63 44,55	23 367,38 2 572,75

1	2	3	4	5	6	7
16	CK18C	Montarea coltari din PVC	m	55,000	14,89 7,02	819,08 386,10
17	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC, cu jaluzele reglabile manual	buc	24,000	112,40 13,50	2 697,60 324,00
		Total Pereti Inclusiv salariu				185 925,45 87 339,24
		1.2. Glafuri. rigle, coloane				
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite	m2	78,500	8,22 7,29	644,89 572,27
19	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	78,500	95,64 40,12	7 507,98 3 149,58
20	CK18C	Montarea coltari din aluminiu la muchii K=0,500	m	165,000	11,37 3,51	1 875,64 579,15
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	78,500	23,09 14,85	1 812,40 1 165,73
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	78,500	3,46 0,81	271,62 63,59
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (super Lavabila, rezistenta sporita la spalare, murdarie si patare de orice fel)	m2	78,500	34,75 14,85	2 727,87 1 165,72
		Total Glafuri. rigle, coloane Inclusiv salariu				14 840,40 6 696,04
		1.3. Tavan				
24	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	455,180	365,03 59,40	166 152,08 27 037,69
25	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2	62,600	161,20 51,57	10 091,31 3 228,28

1	2	3	4	5	6	7
26	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	6,200	21,30 5,40	132,07 33,48
27	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	62,600	64,48 41,31	4 036,69 2 586,01
28	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=3,000	m2	-62,600	39,06 25,11	-2 444,86 -1 571,89
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	62,600	23,09 14,85	1 445,31 929,61
30	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	62,600	16,05 8,10	1 004,89 507,06
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	62,600	3,46 0,81	216,60 50,71
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Lavabila, rezistenta sporita la spalare, murdarie si patare de orice fel)	m2	62,500	34,75 14,85	2 171,88 928,12
		Total Tavan Inclusiv salariu				182 805,97 33 729,07
		1.4. Pardoseli				
33	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	25,200	22,59 21,06	569,15 530,72
34	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor	m2	343,670	14,59	5 015,86

1	2	3	4	5	6	7
		din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc			12,42	4 268,38
35	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	39,170	9,47 8,10	371,10 317,24
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu Betoncontact	m2	343,670	5,63 0,81	1 936,56 278,37
37	RpCE37A	Executarea hidroizolatiei la rece, in cimp continuu, cu 1 strat de material de armare gata impregnat, fara strat de acoperire pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 grade (tip Penetron) N material hidroizolant 1.5 kg/m2 Mat. marunte (amorsa, petrol, cirpe)=1,030	m2	25,200	400,78 133,00	10 099,64 3 351,55
38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	25,200	68,48 18,90	1 725,64 476,28
39	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,005	m2	343,670	124,42 6,32	42 759,32 2 171,31
40	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	25,200	429,50 67,50	10 823,51 1 701,00
41	CG36B	Pardoseli din placi laminat gr. 10 mm clasa 33 4V montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp Materiale marunte (cuie)=1,010	m2	343,670	495,19 41,85	170 183,01 14 382,60
42	RpCK28C	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din PVC Material marunt (hirie de slefuire, ceara etc.)=1,040	m	210,000	47,55 11,11	9 985,78 2 333,04
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				253 469,57 29 810,49
		1.5. Timplarie				
43	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn	m2	1,800	11,34	20,42

1	2	3	4	5	6	7
		(usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)			11,34	20,42
44	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,800	2 867,77 64,19	5 161,98 115,54
		Total Timplarie Inclusiv salariu				5 182,40 135,96
		1.6. Lucrari retea incalzire				
45	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie	m2	42,300	13,60 13,60	575,08 575,08
46	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru reparatie	buc	68,000	8,50 8,50	577,80 577,80
47	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm	buc	34,000	72,45 55,23	2 463,39 1 877,84
48	RpSA43C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 1"	buc	20,000	14,40 10,26	287,97 205,20
49	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	95,000	8,25 7,65	783,49 726,49
50	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	95,000	6,80 6,80	645,77 645,77
		Total Lucrari retea incalzire Inclusiv salariu				5 333,50 4 608,18
		1.7. Instalatii sanitare				

1	2	3	4	5	6	7
51	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	10,000	16,74 16,74	167,40 167,40
52	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	8,000	6,75 6,75	54,00 54,00
53	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	15,300	24,30 24,30	371,79 371,79
54	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	15,300	11,48 6,48	175,57 99,14
55	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	8,000	17,38 15,66	139,06 125,28
56	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	10,000	13,59 11,61	135,87 116,10
57	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	4,000	25,65 25,65	102,60 102,60
58	RpSC02A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile	buc	2,000	35,10 35,10	70,20 70,20
59	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	11,000	22,95 22,95	252,45 252,45
60	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	20,000	17,28 17,28	345,60 345,60
61	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	35,000	21,33 21,33	746,55 746,55
62	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccual-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	75,000	63,94 20,25	4 795,17 1 518,75
63	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu	m	10,000	61,89 8,10	618,88 81,00

1	2	3	4	5	6	7
		garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm				
64	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	14,000	133,29 10,26	1 866,13 143,64
65	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	20,000	30,76 7,02	615,12 140,40
66	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	18,000	56,30 9,18	1 013,49 165,24
67	RpSA43F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 2"	buc	10,000	21,76 13,23	217,62 132,30
68	RpSA43I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 4"	buc	30,000	28,73 16,20	861,97 486,00
69	RpSA43B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	60,000	13,05 8,91	782,91 534,60
70	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,020	buc	4,000	1 718,64 51,30	6 874,58 205,20
71	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	7,000	633,55 44,55	4 434,85 311,85

1	2	3	4	5	6	7
72	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,005	buc	4,000	1 387,80 31,05	5 551,20 124,20
73	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,050	buc	4,000	2 336,10 126,90	9 344,40 507,60
74	RpSB15A	Montarea Furtunului gofrat p/u WC	buc	4,000	129,72 6,21	518,89 24,84
75	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,015	buc	12,000	208,66 9,72	2 503,92 116,64
76	RpSC19A	Montarea cazii pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. Material marunt (codez, dicloretan, cirpe de sters, etc)=1,030	buc	2,000	209,07 60,75	418,14 121,50
77	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (dibluri, ipsos etc)=1,020	buc	4,000	1 342,23 20,25	5 368,92 81,00
		Total Instalatii sanitare Inclusiv salariu				48 347,28 7 145,87
		1.8. Diverse				
78	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	20,000	91,77 91,77	1 835,35 1 835,35
79	TRI1AA08 C2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin	t	20,000	21,24 21,24	424,85 424,85

1	2	3	4	5	6	7
		aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 2				
80	TrI1AA01 D1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa, in vagon, categoria 1 (gunoi)	t	20,000	46,73 46,73	934,67 934,67
81	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	20,000	219,30 0,00	4 386,00 0,00
		Total Diverse Inclusiv salariu				7 580,87 3 194,87
		<i>Total</i>	lei			703 485,44
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			41 438,33
		<i>Transport materiale</i>	1,70 %			8 898,75
		<i>Total</i>	100,00 +			753 822,52
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4,90 %			36 937,30
		<i>Total</i>	100,00 +			790 759,82
		<i>Beneficiu de de viz</i>	5,80 %			45 864,07
		<i>Total</i>	100,00 +			836 623,89
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				836 623,89 172 659,72
		2. Lucrari electrotehnice				
82	RpEQ07A	Accesul	h-om	4,000	84,97 84,97	339,88 339,88
83	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	42,000	5,94 5,94	249,48 249,48
84	RpEE24B	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : intrerupatoare, prize	buc	32,000	3,51 3,51	112,32 112,32
85	08-02-145-1	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	2,000	697,17 621,98	1 394,35 1 243,96
86	Pret furnizor	Cablu BBΓHΓ-LSL Tx-0.66 3/1.5 mm2	m	80,000	25,25 0,00	2 020,00 0,00
87	Pret furnizor	Cablu BBΓHΓ-LSL Tx-0.66 3/2.5 mm2	m	120,000	35,25 0,00	4 230,00 0,00
88	Pret furnizor	Doze 100x100	buc	4,000	23,85 0,00	95,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
89	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator ordinar	buc	14,000	50,51 8,10	707,17 113,40
90	RpEE14C	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu	buc	11,000	61,14 11,88	672,56 130,68
91	RpEE17A	Montarea prizelor - priza bipolară simplă cu protecție pentru copii	buc	36,000	63,92 11,88	2 301,03 427,68
92	RpEE03A	Montarea prizelor RJ11	buc	4,000	127,84 8,37	511,36 33,48
93	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat 4x18W LED 600x600 incorporate	buc	56,000	382,19 29,70	21 402,75 1 663,20
94	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: tuburi LED G13	buc	224,000	58,12 4,05	13 020,00 907,20
95	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat cu banda LED 30x30 22W aplicabil	buc	13,000	346,19 29,70	4 500,50 386,10
96	RpEA09A	Montarea elementelor de protecție din material plastic, aparent pe perete sau în canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, având dimensiunile 8x21 mm	m	60,000	18,95 8,10	1 137,09 486,00
97	RpEA09B	Montarea elementelor de protecție din material plastic, aparent pe perete sau în canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, având dimensiunile 15x35-15x60 mm	m	10,000	33,45 9,72	334,47 97,20
98	RpEJ05A	Încercări, verificări electrice și reglaje la cabluri de energie electrică până la 1 kW	buc	25,000	881,75 6,75	22 043,75 168,75
		Total	lei			75 072,11
		Asigurări sociale	24,00 %			1 526,24
		Transport materiale	1,70 %			794,10
		Total	100,00 +			77 392,45
		Cheltuieli de regie	76,00 %			4 833,09
		Total	100,00 +			82 225,54
		Beneficiu de deviz	5,80 %			4 769,08
		Total	100,00 +			86 994,62

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari electrotehnice Inclusiv salariu				86 994,62 6 359,33
		Total	lei			923 618,51
		TVA	20,00 %			184 723,70
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 108 342,21 179 019,05

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatii curente la Serviciul
social Gradinita Cresa bd. Cuza Voda 29/4**

**Investitor Directia municipala pentru
protectia drepturilor copilului**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			8,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	27,00	3,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	27,00	4,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,50	0,78
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			48,27
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	33,00	26,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	27,00	21,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	15,50	0,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
3	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2			36,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	27,00	35,64
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	15,50	0,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	15,00	0,90
4	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2			10,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3200	27,00	8,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,50	0,78
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,0300	26,50	0,79
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	3,50	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
5	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri	m2			314,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,7674	27,00	101,72
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	44,20	46,64
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	2,0750	10,00	20,85
	2710703520285	Profil de suport	m	4,2000	17,00	71,76
	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	4,2000	7,00	29,55
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	4,4800	2,15	9,68
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,8300	1,50	1,25
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,8000	7,12	12,88
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	26,50	2,33
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	4,5300	0,50	2,28
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	53,4500	0,25	13,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0062	15,00	0,09
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1377	15,00	2,07
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact	m2			5,64
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	27,00	0,81
	24165861053031	Betonocontact	kg	0,1500	31,50	4,73
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
7	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			63,59
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	27,00	27,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	27,00	5,40
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,30	18,17
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	3,35	2,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	450,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	15,50	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	15,00	0,08
8	CF50B	Tencuieli interioare de 7 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			56,06
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	27,00	32,94
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,03	21,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,50	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
9	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			21,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	27,00	5,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,50	12,65
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	21,65	3,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,50	0,00
10	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			22,23
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	27,00	12,96
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,03	8,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,50	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	15,00	0,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	15,00	0,09
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			23,09
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	27,00	12,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	27,00	2,70
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,01
12	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			16,05
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	27,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	27,00	2,70
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	16,10	7,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,01
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	27,00	0,81
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Lavabila, rezistenta sporita la spalare, murdarie si patare de orice fel)	m2			34,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	27,00	14,85
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici - Mattlatex	kg	0,4000	47,00	18,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,40	0,14
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,50	0,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,50	0,03
15	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2			404,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	27,00	44,55
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	320,00	329,66
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	3,47	12,97

1	2	3	4	5	6	7
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	34,72	16,48
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,61
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,50	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	15,00	0,18
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	15,00	0,15
16	CK18C	Montarea coltari din PVC	m			14,89
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	27,00	7,02
	27431235490251	Coltari din PVC	m	1,0500	5,30	5,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,30	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	450,00	0,45
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
17	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC, cu jaluzele reglabile manual	buc			112,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	27,00	12,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	27,00	0,81
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	65,00	9,75
	28112363062002	Grila ventilatie PVC cu jaluzele	buc	1,0000	88,00	88,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,30	1,15
		1.2. Glafuri. rigle, coloane				
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite	m2			8,22
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	27,00	3,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	27,00	4,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,50	0,78
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
19	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			95,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	27,00	40,12
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	31,50	9,45
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,03	44,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	15,50	0,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	15,00	0,44
20	CK18C	Montarea coltari din aluminiu la muchii	m			11,37
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	27,00	3,51
	2743123549025	Coltari din aluminiu	m	1,0500	7,00	7,35
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,30	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	450,00	0,45
	28741158291260	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm - EXCLUS	buc	6,0000	0,00	0,00
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			23,09
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	27,00	12,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	27,00	2,70
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	27,00	0,81
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (super Lavabila, rezistenta sporita la spalare, murdarie si patare de orice fel)	m2			34,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	27,00	14,85
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici - Mattlatex	kg	0,4000	47,00	18,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,40	0,14
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,50	0,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,50	0,03
		1.3. Tavan				
24	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			365,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	27,00	4,05
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	27,00	55,35
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	3,90	15,60
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau	m2	1,0500	276,00	289,80

1	2	3	4	5	6	7
		ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate				
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
25	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2			161,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	27,00	51,57
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	44,20	46,64
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	10,00	9,24
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	17,00	37,59
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	2,15	5,08
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	1,50	1,14
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	7,12	1,94
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	26,50	2,33
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,50	0,83
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,25	4,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	15,00	0,07
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	15,00	0,71
26	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			21,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	27,00	5,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,50	12,65
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	21,65	3,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,50	0,00
27	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			64,48
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	27,00	41,31
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,03	21,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,50	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
28	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2			39,06
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	27,00	25,11
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,03	13,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,50	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,72
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			23,09
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	27,00	12,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	27,00	2,70
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
30	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			16,05
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	27,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	27,00	2,70
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	16,10	7,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			3,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	27,00	0,81
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Lavabila, rezistenta sporita la spalare, murdarie si patare de orice fel)	m2			34,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	27,00	14,85
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici - Mattlatex	kg	0,4000	47,00	18,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,40	0,14
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,50	0,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,50	0,03
		1.4. Pardoseli				
33	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			22,59
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	27,00	10,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	27,00	10,53
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,50	0,78
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,75
34	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			14,59
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	27,00	6,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	27,00	6,21
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	42,00	1,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	15,50	0,47
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45
35	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			9,47
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	27,00	4,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	27,00	4,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,50	0,78
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu Betoncontact	m2			5,63
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	27,00	0,81
	24165861053031	Betoncontact	kg	0,1500	31,50	4,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
37	RpCE37A	Executarea hidroizolatiei la rece, in cimp continuu, cu 1 strat de material de armare gata impregnat, fara strat de acoperire pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 grade (tip Penetron) N material hidroizolant 1.5 kg/m2	m2			400,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5200	27,00	14,04
	2811237321800	Materiale pentru armare	m2	1,1200	12,00	13,84
	2811237322800	Material hidroizolant - tip Penetron	kg	1,5000	159,20	245,96
	1421202200898	Nisip cuartos	m3	0,0020	3 850,00	7,94
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	15,00	0,03
38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			68,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	27,00	16,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	27,00	2,70
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	450,00	18,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,50	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
39	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			124,42
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	27,00	6,32
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,47	114,86
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	26,50	2,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,50	0,06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	15,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
40	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			429,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	27,00	60,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	27,00	6,75
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	320,00	329,60
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,47	14,05
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	34,72	10,42
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	7,20	6,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,68
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
41	CG36B	Pardoseli din placi laminat gr. 10 mm clasa 33 4V montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de	m2			495,19

1	2	3	4	5	6	7
		lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp				
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3800	27,00	37,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	27,00	4,59
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	380,00	402,99
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	16,58	17,58
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	1,0000	32,00	32,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
42	RpCK28C	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din PVC	m			47,55
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3800	27,00	10,26
	2940420007680	Abricht	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2030112947738	Plinte din PVC	m	1,0200	32,00	33,95
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	4,0000	0,40	1,66
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4,0000	0,20	0,83
		1.5. Timplarie				
43	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			11,34
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	27,00	5,67
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	27,00	5,67
44	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 867,77
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	84,97	62,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	27,00	2,16
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 720,00	2 720,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	115,00	57,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	121,00	21,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,50	0,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,50	2,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		1.6. Lucrari retea incalzire				
45	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie	m2			13,60
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	84,97	13,60
46	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru reparatie	buc			8,50
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1000	84,97	8,50
47	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm	buc			72,45
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2822115700000	Radiator - MATERIAL EXISTENT	buc	1,0000	0,00	0,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	32,00	0,13
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	18,00	0,14
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	120,00	6,00
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,80	7,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	15,00	3,75
48	RpSA43C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1"	buc			14,40
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3800	27,00	10,26
	28752742040401	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d=1"	buc	1,0000	2,65	2,65
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	44,00	0,22
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	2,30	0,71
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	450,00	0,54
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	15,50	0,02
49	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			8,25
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0400	15,00	0,60
50	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de	m			6,80

1	2	3	4	5	6	7
		functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0800	84,97	6,80
		1.7. Instalatii sanitare				
51	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc			16,74
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	27,00	1,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	27,00	15,66
52	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			6,75
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	27,00	0,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	27,00	5,94
53	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m			24,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	27,00	2,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8000	27,00	21,60
54	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			11,48
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	27,00	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	27,00	2,70
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	2,40	4,08
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	450,00	0,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,50	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	15,00	0,23
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
55	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc			17,38
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4300	27,00	11,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	27,00	4,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	2,30	0,81
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	450,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,50	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	15,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
56	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			13,59
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	27,00	8,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	27,00	2,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,30	0,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	450,00	0,45
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	3 000,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,50	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	15,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
57	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			25,65
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	27,00	25,65
58	RpSC02A	Demontarea unei cazii pentru dus, inclusiv accesoriile	buc			35,10
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,3000	27,00	35,10
59	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc			22,95
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8500	27,00	22,95
60	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m			17,28
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6400	27,00	17,28
61	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m			21,33
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7900	27,00	21,33
62	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de	m			63,94

1	2	3	4	5	6	7
		20 mm				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7500	27,00	20,25
	25212167170501	Teava din material plastic d=20	m	1,0200	35,41	36,12
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,7000	2,85	1,99
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,4500	3,20	1,44
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,1000	2,50	0,25
	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	2,85	2,85
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	13,00	0,26
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	18,00	0,11
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	18,00	0,04
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	15,00	0,63
63	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			61,89
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	27,00	8,10
	25212167201601	Teava din material plastic pentru canalizare d=50	m	1,0300	52,00	53,56
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	18,00	0,07
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	13,00	0,16
64	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			133,29
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3800	27,00	10,26
	25212167201602	Teava din material plastic pentru canalizare d=110	m	1,0300	119,00	122,57
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	18,00	0,27
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	13,00	0,20
65	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			30,76
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2600	27,00	7,02
	25231567210371	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d=50	buc	1,0000	23,40	23,40
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	18,00	0,18
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	13,00	0,16
66	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			56,30
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3400	27,00	9,18
	25231567210372	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d=110	buc	1,0000	46,30	46,30
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	18,00	0,63
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	13,00	0,20
67	RpSA43F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 2"	buc			21,76
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4900	27,00	13,23
	28752742040404	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze de 2"	buc	1,0000	7,00	7,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0060	44,00	0,26
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	2,30	0,71
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	450,00	0,54
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	15,50	0,01
68	RpSA43I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 4"	buc			28,73
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6000	27,00	16,20
	28752742040405	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze de 4"	buc	1,0000	11,00	11,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0060	44,00	0,26
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	2,30	0,71
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	450,00	0,54
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	15,50	0,02
69	RpSA43B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc			13,05
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	27,00	8,91
	28752742040406	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d= 3/4"	buc	1,0000	2,65	2,65
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	44,00	0,22

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	2,30	0,71
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	450,00	0,54
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	15,50	0,02
70	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc			1 718,64
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,9000	27,00	51,30
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	895,00	922,08
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	185,00	188,70
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	144,00	146,88
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,3000	42,62	13,04
	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	1,0100	385,00	396,65
71	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			633,55
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	27,00	44,55
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	485,00	485,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	52,00	104,00
72	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			1 387,80
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	27,00	31,05
	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,0000	1 350,00	1 356,75
73	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc			2 336,10
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,7000	27,00	126,90
	26221024427601	Vas pt. closet cu sifon interior cu racord flexibil, robinet coltar si plutitor cu d=1/2"	buc	1,0100	1 050,00	1 113,53
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	420,00	441,00
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	118,00	123,90
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	146,00	153,30
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	144,00	151,20
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,0000	45,50	47,77
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	52,00	54,60
	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,0000	5,00	5,25
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	85,00	89,25
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	28,00	29,40
74	RpSB15A	Montarea Furtunului gofrat p/u WC	buc			129,72
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	27,00	6,21
	25231567210158	Furtun gofrat p/u WC	buc	1,0000	123,00	123,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0140	18,00	0,25
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	13,00	0,26
75	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc			208,66
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3600	27,00	9,72
	29131242016009	Robinet de reglaj drept sau coltar de 3/8" - 1/2"	buc	1,0000	196,00	198,94
76	RpSC19A	Montarea cazii pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc			209,07
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,2500	27,00	60,75
	2875114200780	Cada pentru dus - EXISTENTA	buc	1,0000	0,00	0,00
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	144,00	148,32
77	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			1 342,23
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7500	27,00	20,25
	26121325067101	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit) 500x600 mm	buc	1,0100	1 200,00	1 236,30
	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,0000	21,00	85,68
		1.8. Diverse				
78	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			91,77

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0800	84,97	91,77
79	TR11AA08C2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 2	t			21,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	84,97	21,24
80	Tr11AA01D1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa, in vagon, categoria 1 (gunoi)	t			46,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,73
81	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			219,30
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	850,00	219,30
		2. Lucrari electrotehnice				
82	RpEQ07A	Accesul	h-om			84,97
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,0000	84,97	84,97
83	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc			5,94
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	27,00	5,94
84	RpEE24B	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : intrerupatoare, prize	buc			3,51
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1300	27,00	3,51
85	08-02-145-1	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			697,17
	1	Muncitor	h-om	7,3200	84,97	621,98
	1010813	Sirna din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	22 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	12 000,00	12,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	11 500,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1,00	0,01
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0400	1,00	0,04
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0960	1,00	0,10
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	0,10	0,05
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	15,00	5,85
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,7100	15,00	25,65
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,7100	15,00	25,65
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	15,00	5,85
86	Pret furnizor	Cablu BBΓHF-LSL Tx-0.66 3/1.5 mm2	m			25,25
	1234567891	Cablu BBΓHF-LSL Tx-0.66 3x1.5mmp	m	1,0000	25,25	25,25
87	Pret furnizor	Cablu BBΓHF-LSL Tx-0.66 3/2.5 mm2	m			35,25
	1234567892	Cablu BBΓHF-LSL Tx-0.66 3x2.5mmp	m	1,0000	35,25	35,25
88	Pret furnizor	Doze 100x100	buc			23,85
	1234567893	Doze 100x100	buc	1,0000	23,85	23,85
89	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator ordinar	buc			50,51
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	27,00	8,10
	11110001000201	Intrerupator ordinar	buc	1,0000	38,50	38,50
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,60	3,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	2,40	0,01
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,50	0,30
90	RpEE14C	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu	buc			61,14
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4400	27,00	11,88
	11110001000202	Intrerupator dublu	buc	1,0000	45,35	45,35
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,60	3,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	2,40	0,01
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,50	0,30
91	RpEE17A	Montarea prizelor - priza bipolara simpla cu protectie pentru copii	buc			63,92
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4400	27,00	11,88
	27461673351013	Priza bipolara cu protectie pentru copii	buc	1,0000	48,00	48,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,60	3,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,40	0,12
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,50	0,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	3,50	0,02
92	RpEE03A	Montarea prizelor RJ11	buc			127,84
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	27,00	8,37

1	2	3	4	5	6	7
	27461673351006	Priza RJ11	buc	1,0200	112,00	114,24
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,60	3,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	2,40	0,01
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	3,50	0,02
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	2,0000	0,30	0,60
93	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat 4x18W LED 600x600 incorporate	buc			382,19
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,1000	27,00	29,70
	28752744005021	Corp de iluminat 4x18 LED 600x600 incorporate	buc	1,0000	350,00	350,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	0,50	1,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	2,40	0,19
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,50	0,30
94	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: tuburi LED G13	buc			58,12
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1500	27,00	4,05
	31501451001432	Tuburi LED G13	buc	1,0500	51,50	54,08
95	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat cu banda LED 30x30 22W aplicabil	buc			346,19
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,1000	27,00	29,70
	28752744005028	Corp de iluminat cu banda LED 30x30 22W aplicabil	buc	1,0000	314,00	314,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	0,50	1,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	2,40	0,19
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,50	0,30
96	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 8x21 mm	m			18,95
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	27,00	8,10
	25231567200281	Element de protectie (canal plinta PVC) - 8x21 mm	m	1,0300	9,80	10,09
	2051142950700	Dibluri	buc	1,0000	0,50	0,50
	2874115836660	Surub cap crestas L 3 x 25 mm	buc	1,0300	0,25	0,26
97	RpEA09B	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 15x35-15x60 mm	m			33,45
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3600	27,00	9,72
	2523156720028	Element de protectie (canal plinta PVC) - 40x25 mm	m	1,0300	22,30	22,97
	2051142950700	Dibluri	buc	1,0000	0,50	0,50
	2874115836660	Surub cap crestas L 3 x 25 mm	buc	1,0300	0,25	0,26
98	RpEJ05A	Incercari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc			881,75
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2500	27,00	6,75
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,2500	3 500,00	875,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatii curente la
Serviciul social Gradinita Cresa
bd. Cuza Voda 29/4**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 108 342,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	14,640	84,97	1 243,96
2.	2940420007680	Abricht	h-om	2,100	84,97	178,44
3.	7122050013400	Zidar	h-om	346,612	27,00	9 358,52
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	567,480	27,00	15 321,96
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 306,780	27,00	35 283,06
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,314	84,97	111,65
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	61,360	33,00	2 024,88
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	152,239	27,00	4 110,45
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	569,012	27,00	15 363,32
10.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	35,280	84,97	2 997,74
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	237,680	27,00	6 417,36
12.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	38,250	84,97	3 250,10
13.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	13,568	84,97	1 152,88
14.	7137010011510	Electromontor	h-om	4,000	84,97	339,88
15.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	176,870	27,00	4 775,49
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	554,762	27,00	14 978,58
17.	7422010060100	Timplar	h-om	1 049,047	27,00	28 324,27
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	37,600	84,97	3 194,87
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	636,311	27,00	17 180,41
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	129,418	27,00	3 494,29
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	367,294	27,00	9 916,94
		Total manopera				179 019,05

Materiale:

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	22 000,00	0,00
2.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,002	12 000,00	24,00
3.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000	11 500,00	0,00
4.	11110001000201	Intrerupator ordinar	buc	14,000	38,50	539,00
5.	11110001000202	Intrerupator dublu	buc	11,000	45,35	498,85
6.	1111000100048	Strat sintetic	m2	364,462	16,58	6 042,78
7.	1234567891	Cablu BBΓHr-LSL Tx-0.66 3x1.5mmp	m	80,000	25,25	2 020,00

8.	1234567892	Cablu BBГнг-LSL Тх-0.66 3x2.5mmp	m	120,000	35,25	4 230,00
9.	1234567893	Doze 100x100	buc	4,000	23,85	95,40
10.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,220	450,00	99,00
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,925	450,00	1 316,25
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,144	450,00	64,80
13.	1421202200898	Nisip cuartos	m3	0,052	3 850,00	200,20
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	45,055	3,50	157,70
15.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	3,650	3,50	12,78
16.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,136	32,00	4,35
17.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 670,550	0,03	50,12
18.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,800	2 720,00	4 896,00
19.	2030112947738	Plinte din PVC	m	222,768	32,00	7 128,58
20.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	347,107	32,00	11 107,42
21.	2051142950700	Dibluri	buc	216,000	0,50	108,00
22.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	147,056	0,50	73,52
23.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	2,420	13,00	31,46
24.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,640	44,00	28,16
25.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	10,950	26,50	290,17
26.	2320166200729	Parchetin	l	10,310	42,00	433,02
27.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,900	115,00	103,50
28.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	134,580	17,00	2 287,87
29.	24165861053031	Betoncontact	kg	172,203	31,50	5 424,39
30.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici - Matlatex	kg	358,840	47,00	16 865,48
31.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,272	18,00	4,90
32.	24302261000001	Fuga	kg	34,974	34,72	1 214,29
33.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	37,425	26,50	991,76
34.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	23,550	31,50	741,83
35.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,315	121,00	38,12
36.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	34,234	7,12	243,75
37.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	1,136	18,00	20,45
38.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	112,920	21,65	2 444,71
39.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,150	18,00	2,70
40.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-rolle 10m x 15mm	m	26,000	1,50	39,00
41.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	55,581	1,50	83,38
42.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	4,200	52,00	218,40
43.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	14,000	52,00	728,00
44.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	4,200	28,00	117,60
45.	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,224	42,62	52,17
46.	25212167170501	Teava din material plastic d=20	m	76,500	35,41	2 708,86
47.	25212167201601	Teava din material plastic pentru canalizare d=50	m	10,300	52,00	535,60
48.	25212167201602	Teava din material plastic pentru canalizare d=110	m	14,420	119,00	1 715,98
49.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	4,200	45,50	191,10
50.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	52,500	2,85	149,62
51.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	33,750	3,20	108,00
52.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	7,500	2,50	18,75
53.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	75,000	2,85	213,75
54.	2523156720028	Element de protectie (canal plinta PVC) - 40x25 mm	m	10,300	22,30	229,69
55.	25231567200281	Element de protectie (canal plinta PVC) - 8x21	m	61,800	9,80	605,64

		mm				
56.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	190,619	2,15	409,83
57.	25231567210158	Furtun gofrat p/u WC	buc	4,000	123,00	492,00
58.	25231567210371	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d=50	buc	20,000	23,40	468,00
59.	25231567210372	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d=110	buc	18,000	46,30	833,40
60.	26121325067101	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit) 500x600 mm	buc	4,121	1 200,00	4 945,20
61.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	828,080	11,50	9 522,92
62.	2622102438000	Lavoar	buc	4,121	895,00	3 688,30
63.	26221024427601	Vas pt. closet cu sifon interior cu racord flexibil, robinet coltar si plutitor cu d=1/2"	buc	4,242	1 050,00	4 454,10
64.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	4,200	420,00	1 764,00
65.	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	4,121	385,00	1 586,59
66.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	957,130	2,30	2 201,40
67.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	37,200	2,30	85,56
68.	2652102100713	Var pasta	m3	0,001	3 000,00	3,00
69.	2652102100737	Var hidratat	kg	46,020	3,35	154,17
70.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	22,680	7,20	163,30
71.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	5 284,442	7,47	39 474,78
72.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	87,301	2,40	209,52
73.	2653102100831	Amestec uscat	kg	7 644,410	3,03	23 162,56
74.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	403,619	16,10	6 498,27
75.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	946,457	7,78	7 363,44
76.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	1 146,885	3,03	3 475,06
77.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	85,450	320,00	27 344,00
78.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	76,084	44,20	3 362,92
79.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,832	0,00	0,00
80.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	102,060	3,47	354,15
81.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	215,812	3,47	748,87
82.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	1,611	0,00	0,00
83.	2670112204051	Placi din laminat	m2	364,462	380,00	138 495,56
84.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	449,630	1,50	674,46
85.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	77,628	10,00	776,28
86.	2710703520285	Profil de suport	m	178,508	17,00	3 034,63
87.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	477,939	276,00	131 911,16
88.	2743123549025	Coltari din aluminiu	m	173,250	7,00	1 212,75
89.	27431235490251	Coltari din PVC	m	57,750	5,30	306,07
90.	27461673351006	Priza RJ11	buc	4,080	112,00	456,96
91.	27461673351013	Priza bipolară cu protectie pentru copii	buc	36,000	48,00	1 728,00
92.	28112363062002	Grila ventilatie PVC cu jaluzele	buc	24,000	88,00	2 112,00
93.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	65,000	3,60	234,00
94.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	1,700	120,00	204,00
95.	2811237321800	Materiale pentru armare	m2	29,071	12,00	348,85
96.	2811237322800	Material hidroizolant - tip Penetron	kg	38,934	159,20	6 198,29
97.	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	40,099	7,00	280,69

98.	2822115700000	Radiator - MATERIAL EXISTENT	buc	34,000	0,00	0,00
99.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	337,200	0,30	101,16
100.	28741158291260	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm - EXCLUS	buc	990,000	0,00	0,00
101.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 528,875	0,25	382,22
102.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	138,000	0,50	69,00
103.	2874115836660	Surub cap crestat L 3 x 25 mm	buc	72,100	0,25	18,03
104.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	8,000	0,30	2,40
105.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 60 mm	buc	873,600	0,40	349,44
106.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	4,200	144,00	604,80
107.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1 820,720	3,90	7 100,81
108.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	873,600	0,20	174,72
109.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	3,600	65,00	234,00
110.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	4,200	5,00	21,00
111.	2875114200780	Cada pentru dus - EXISTENTA	buc	2,060	0,00	0,00
112.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	4,080	185,00	754,80
113.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	6,140	144,00	884,16
114.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	4,200	85,00	357,00
115.	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	16,320	21,00	342,72
116.	28752742040401	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d=1"	buc	20,000	2,65	53,00
117.	28752742040404	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze de 2"	buc	10,000	7,00	70,00
118.	28752742040405	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze de 4"	buc	30,000	11,00	330,00
119.	28752742040406	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d= 3/4"	buc	60,000	2,65	159,00
120.	28752744005021	Corp de iluminat 4x18 LED 600x600 incorporate	buc	56,000	350,00	19 600,00
121.	28752744005028	Corp de iluminat cu banda LED 30x30 22W aplicabil	buc	13,000	314,00	4 082,00
122.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	136,000	1,80	244,80
123.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	4,020	1 350,00	5 427,00
124.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	7,000	485,00	3 395,00
125.	29131242016009	Robinet de reglaj drept sau coltar de 3/8" - 1/2"	buc	12,180	196,00	2 387,28
126.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	4,200	118,00	495,60
127.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	4,200	146,00	613,20
128.	31501451001432	Tuburi LED G13	buc	235,200	51,50	12 112,80
129.	3220137315778	Decapant	kg	0,450	18,00	8,10
130.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,800	2,50	4,50
131.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	66,248	15,50	1 026,85
132.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,120	15,50	1,85
133.	4100126202818	Apa	m3	17,120	15,50	265,35
134.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,017	1,00	0,02
135.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,080	1,00	0,08
136.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,192	1,00	0,19
137.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	1,000	0,10	0,10
138.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	102,262	2,00	204,53
		Total materiale de constructii				570 167,40

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,780	15,00	11,70
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,420	15,00	51,30

3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,420	15,00	51,30
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	14,520	15,00	217,80
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	12,639	15,00	189,59
6.	2940600002994	Aparat de sudură	h-ut	3,143	15,00	47,14
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	118,679	15,00	1 780,19
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	29,378	15,00	440,68
9.	2952270003304	Electropompa de apă monoetajată de joasă presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	3,800	15,00	57,00
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	1,096	15,00	16,44
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,578	15,00	8,67
12.	2952270007608	Mășina de găurit manuală electrică cu prelungitor de șnec (mixer de tencuie)	h-ut	2,324	15,00	34,86
13.	2952270007609	Mășina de găurit electrică	h-ut	12,782	15,00	191,73
14.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	5,160	850,00	4 386,00
15.	3410540004803	Autolaborator mobil de verificări și încercări electrice pe auto 3 t	h-ut	6,250	3 500,00	21 875,00
16.	400002	Automobile cu bord, tonaj până la 8 t	h-ut	0,780	15,00	11,70
		Total utilaje de construcții				29 371,10

Total	lei	923 618,51
TVA	20,00 %	184 723,70

Total deviz:

**1 108 342,
21**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către: **Directia municipala pentru protectia drepturilor copilului**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Victor Russu** reprezentanți ai ofertantului **SRL „VICFACTORY”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Lucrări de reparații curente la Serviciul social Grădiniță Creșă bd. Cuza Vodă 29/4**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **923 618.51 (Noua sute douazeci si trei mii sase sute optsprezece) lei 51 bani**,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **184 723.70 (Una suta optzeci si patru mii sapte sute douazeci si trei) lei 70 bani**.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **pina la 28.02. 2023** calendaristice după primirea ordinului de începere.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (Saizeci)** zile, respectiv pînă la data de **09.01.2023**,

(durata în litere și în cifre)

și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **09/11/2022**

Victor Russu, în calitate de **Administrator**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **SRL „VICFACTORY”**

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor **0** (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă: gaj
în cuantum de 5 % (din prețul total ofertat) și constituie **55 417.11** lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **5 (cinci)** ani calendaristici.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) **3** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3** zile calendaristice.

Ofertant, **Victor Russu**
(semnătura autorizată)

Director SRL „VICFACTORY”

CERERE DE PARTICIPARE

Către: **Directia municipala pentru protectia drepturilor copilului**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. [ocds-b3wdp1-MD-1666876497647](#)

din 10/11/2022 (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Lucrări de reparații curente la Serviciul social Grădiniță Creșă bd. Cuza Vodă 29/4** (denumirea contractului de achiziție publică), eu, **Victor Russu**, director SRL „VICFACTORY” (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 09/11/2022

Cu stimă,

Ofertant/candidat

Victor Russu

Director SRL „VICFACTORY”

(semnătura autorizată)

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către: **Directia municipală pentru protecția drepturilor copilului**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea: **Lucrări de reparații
curente la Serviciul social Grădiniță Creșă bd. Cuza Vodă 29/4**
(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție: Licitatie deschisă

(tipul procedurii de achiziție)
pentru o durată de **60 (Saizeci) zile**, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de **09/11/2022**
(ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de
expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării **09.11.2022**

Victor Russu

Cu stimă,

Ofertant/candidat

Director SRL „VICFACTORY”

(semnătura autorizată)

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR
Lucrări de reparații curente la Serviciul social Grădiniță Creșă bd. Cuza Vodă 29/4
(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 1			...	Anul (n)
		Luna				
		1	2	3	4	n
1.	Organizare de șantier					
2.	Obiect 01 Lucrări de reparații curente la Serviciul Centrul maternal din str. Grenoble 163/5.	369447.41 lei	369447.41 lei	369447.39 lei		
3.	Obiect 02 Categorie de lucrări: 					
...	Obiect n ... Categorie de lucrări: 					

Semnat: _____

Nume: **Victor Russu**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Director**

Denumirea întreprinderii: **SRL „VICFACTORY”**

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție
” **Lucrări de reparații curente la Serviciul social Grădiniță Creșă bd. Cuza Vodă
29/4**”

(denumirea)

1. Părți contractante (agenți economici)

a) **SC „Darconstruct MRVD”**

b) **SRL „VICFACTORY”**

c) _____

2. Adrese, telefon, fax ale partenerilor (părți contractante):

a) **SC „Darconstruct MRVD”, Mun. Chisinau, str. P Zadnipru 2/2, 40**

b) **SRL „VICFACTORY”, Mun. Chisinau, str. Nicolae H. Costin 59, ap. 18**

c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

a) Data încheierii contractului de asociere **08.11.2022**

b) Locul și data înregistrării asociației **Mun. Chisinau**

c) Activități economice ce se vor realiza în comun **Lucrări de reparații curente la Serviciul social Grădiniță Creșă bd. Cuza Vodă 29/4**

d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite
Conform contractului

e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat **Conform contractului**

f) Condiții de administrare a asociației **Conform contractului**

g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate
Conform contractului

h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării
Conform contractului

i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației **Conform contractului**

j) Alte cauze _____

Data completării **09.11.2022**

Victor Russu

Director SRL „VICFACTORY”

Semnat Liderul Asociației: **SRL „VICFACTORY”**

Nume: **Russu Victor**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Director**

Denumirea întreprinderii: **SRL „VICFACTORY”**

Semnat Asociatul secund: **SC „Darconstruct MRVD”**

Nume: **Darii Veaceslav**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Director**

Denumirea întreprinderii: **SC „Darconstruct MRVD”**



BANCA:

BC"MAIB"S.A.,

str. Constantin Tănase 9/1, mun. Chișinău, MD-2005, Republica Moldova

codul fiscal 1002600003778

SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ
pentru participare cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică
nr. LD2231300033/413 din 09 noiembrie 2022

Către **Direcția municipală pentru protecția drepturilor copilului** cu sediul în mun. Chișinău, str. Vlahuța 3, MD-2005, cu privire la procedura de atribuire a contractului privind achiziționarea de „Achiziționarea lucrărilor de reparații curente la Serviciul social Grădiniță Creșă bd. Cuza Vodă 29/4 ” (Licitația publică – ocds-b3wdp1-MD-1666876497647 din 10.11.2022),

subsemnata **BC"MAIB"S.A.**, cu sediul în mun. Chișinău, str. Constantin Tănase 9/1, codul fiscal 1002600003778, ne obligăm față de **Direcția municipală pentru protecția drepturilor copilului**, codul fiscal 1007601009543, să plătim suma de **9237.00 MDL (nouă mii două sute treizeci și șapte lei, 00 bani)**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:

1. Ofertantul "**VICFACTORY**" **S.R.L.**, codul fiscal **1018600045458**, își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia. Prezenta ofertă rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în Anunțul de participare (anexa nr.2), începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu Anunțul de participare (anexa nr.2) și rămâne obligatorie și poate fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;
2. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul "**VICFACTORY**" **S.R.L.**, nu a constituit garanția de bună execuție;
3. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul "**VICFACTORY**" **S.R.L.**, a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de servicii;
4. nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de atribuire înainte de semnarea contractului de achiziție publică de servicii.

Prezenta Garanție intră în vigoare la data de **09.11.2022** și este valabilă până la data de **09.01.2023**, inclusiv.

Cu respect
Guzun Galina
Reprezentantul Băncii

(semnătura autorizată)



Emiterea prezentei Garanții poate
fi verificată pe pagina web a băncii
maib.md, compartimentul Garanții bancare



BANCA:

BC"MAIB"S.A.,

str. Constantin Tănase 9/1, mun. Chișinău, MD-2005, Republica Moldova

codul fiscal 1002600003778

SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ
pentru participare cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică
nr. LD2231300033/413 din 09 noiembrie 2022

Către **Direcția municipală pentru protecția drepturilor copilului** cu sediul în mun. Chișinău, str. Vlahuța 3, MD-2005, cu privire la procedura de atribuire a contractului privind achiziționarea de „Achiziționarea lucrărilor de reparații curente la Serviciul social Grădiniță Creșă bd. Cuza Vodă 29/4 ” (Licitația publică – ocds-b3wdp1-MD-1666876497647 din 10.11.2022),

subsemnata **BC"MAIB"S.A.**, cu sediul în mun. Chișinău, str. Constantin Tănase 9/1, codul fiscal 1002600003778, ne obligăm față de **Direcția municipală pentru protecția drepturilor copilului**, codul fiscal 1007601009543, să plătim suma de **9237.00 MDL (nouă mii două sute treizeci și șapte lei, 00 bani)**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:

1. Ofertantul "**VICFACTORY**" **S.R.L.** , codul fiscal **1018600045458**, își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia. Prezenta ofertă rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în Anunțul de participare (anexa nr.2), începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu Anunțul de participare (anexa nr.2) și rămâne obligatorie și poate fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;
2. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul "**VICFACTORY**" **S.R.L.**, nu a constituit garanția de bună execuție;
3. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul "**VICFACTORY**" **S.R.L.**, a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de servicii;
4. nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de atribuire înainte de semnarea contractului de achiziție publică de servicii.

Prezenta Garanție intră în vigoare la data de **09.11.2022** și este valabilă până la data de **09.01.2023** , inclusiv.

Cu respect
Guzun Galina
Reprezentantul Băncii

(semnătura autorizată)



Emiterea prezentei Garanții poate
fi verificată pe pagina web a băncii
maib.md, compartimentul Garanții bancare